
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 5 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090401/2024 
 

 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

jurídica ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO POVOADO 

SANTA RITA DO SUL, inscrita no CNPJ: 24.702.791/0001-60, OBJETO: 

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar rural e/ou de suas Associações, visando atender 

a necessidade da alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de 

ensino de Presidente Dutra/MA, VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 436.049,50 (Quatrocentos e trinta e seis 

mil, quarenta e nove reais e cinquenta centavos), DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade Orçamentaria, 05 – 

Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–Educação, Subfunção 

12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 12.306.0018.2025.0000 

Programa de Alimentação Escolar -PNAE, Projeto/Atividade:: 02.06.00 – 

Manut. e Desenv. da Educação – MDE, Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

nº. 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 026/2013, Resolução 

CD/FNDE nº 04/2015, Resolução CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em 

alguns termos pela Resolução CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - 

MA, 09 de abril de 2024. Diego Mota Belém - Secretário Municipal de 

Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090402/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física  EULÁLIA DA SILVA COSTA, inscrita  no CPF     sob     nº 

614.877.923-44, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.998,79 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta 

e nove centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo 

Unidade Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 

12–Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090403/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física GILDENE DA SILVA COSTA, inscrita  no CPF     sob     nº 

980.811.793-72, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.998,79 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta 

e nove centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo 

Unidade Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 

12–Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090404/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090401/2024 ........................................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090402/2024 ........................................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090403/2024 ........................................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090404/2024 ........................................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090405/2024 ........................................................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090406/2024 ........................................................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090407/2024 ........................................................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090408/2024 ........................................................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090409/2024 ........................................................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090410/2024 ........................................................................................................................................................................ 3 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090411/2024 ........................................................................................................................................................................ 3 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090412/2024 ........................................................................................................................................................................ 3 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090413/2024 ........................................................................................................................................................................ 3 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090414/2024 ........................................................................................................................................................................ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0800/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
TERÇA - 16 DE ABRIL DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0800/2024 – TERÇA – 16 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

física RAMON WALLAS FERREIRA DA SILVA SOUSA, inscrito  no CPF     

sob     nº 997.855.443-20, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 

da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.986,30 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais e trinta 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090405/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física GILDETE FERREIRA DA SILVA SOUSA, inscrita  no CPF     sob     

nº 332.349.733-34, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.993,23 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e vinte e 

três centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo 

Unidade Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 

12–Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090406/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física IZABEL DE SOUSA CARVALHO, inscrita  no CPF     sob     nº 

322.401.393-15, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.997,10 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e dez 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090407/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física GENELFRAN DE JESUS MEDEIROS, inscrito  no CPF     sob     nº 

025.339.203-98, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.982,18 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e dezoito 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090408/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física WERDEN PEREIRA DE GOIS, inscrito  no CPF     sob     nº 

925.443.803-06, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.982,18 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e dezoito 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090409/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, inscrito  no CPF     sob     nº 

427.979.928-81, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0800/2024 – TERÇA – 16 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

39.982,18 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e dezoito 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090410/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física ANNA LETHICYA DOS SANTOS MACEDO ALMEIDA, inscrita  no 

CPF     sob     nº 626.819.123-42, OBJETO: Aquisição de Gêneros 

Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural 

e/ou de suas Associações, visando atender a necessidade da 

alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de ensino de 

Presidente Dutra/MA, VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 39.982,18 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e 

dois reais e dezoito centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 

– Executivo Unidade Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de 

Educação, Função. 12–Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e 

Nutrição, Programa 12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação 

Escolar -PNAE, Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da 

Educação – MDE, Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na 

Resolução CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, 

Resolução CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela 

Resolução CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 

2024. Diego Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090411/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física DIANA SANTANA LEITE, inscrita  no CPF     sob     nº 603.098.553-

14, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 

e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas Associações, visando 

atender a necessidade da alimentação escolar dos alunos da Rede 

Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 

31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 39.982,18 (trinta e nove mil, 

novecentos e noventa e dois reais e dezoito centavos), DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade Orçamentaria, 05 – 

Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–Educação, Subfunção 

12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 12.306.0018.2025.0000 

Programa de Alimentação Escolar -PNAE, Projeto/Atividade:: 02.06.00 – 

Manut. e Desenv. da Educação – MDE, Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

nº. 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 026/2013, Resolução 

CD/FNDE nº 04/2015, Resolução CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em 

alguns termos pela Resolução CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - 

MA, 09 de abril de 2024. Diego Mota Belém - Secretário Municipal de 

Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090412/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física FRANCISCA REGILANIA ALMEIDA DA SILVA, inscrita  no CPF     

sob     nº 607.368.613-78, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 

da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.994,05 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinco 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090413/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física ELIAS ALVES FERREIRA, inscrita  no CPF     sob     nº 

254.211.583-49, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.994,05 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinco 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090414/2024  
 

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160124001/2024. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a pessoa 

física Francisco Welton Bezerra Cavalcante, inscrita  no CPF     sob     nº 

029.280.813-56, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou de suas 

Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar 

dos alunos da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA, 

VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 

39.994,05 (Trinta e nove mil, novecentos e oitenta e dois reais e dezoito 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Poder 02 – Executivo Unidade 

Orçamentaria, 05 – Secretaria Municipal de Educação, Função. 12–



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0800/2024 – TERÇA – 16 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

Educação, Subfunção 12.306 – Alimentação e Nutrição, Programa 

12.306.0018.2025.0000 Programa de Alimentação Escolar -PNAE, 

Projeto/Atividade:: 02.06.00 – Manut. e Desenv. da Educação – MDE, 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 e na Resolução 

CD/FNDE nº 026/2013, Resolução CD/FNDE nº 04/2015, Resolução 

CD/FNDE nº 06/2020, modificadas em alguns termos pela Resolução 

CD/FNDE nº 21/2021. Presidente Dutra - MA, 09 de abril de 2024. Diego 

Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0800/2024 – TERÇA – 16 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-04-16T20:12:00-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




